
REGIONE LAZIO

Direzione: LAVORI PUBBLICI, STAZIONE UNICA APPALTI, RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO
                            

Area: COORDINAMENTO E SUPPORTO TECNICO-AMMINISTRATIVO ALLE ATTIVITA' DELLA DIREZIONE
                                         

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  10182  del  01/07/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore LORETI ROBERTA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento BATTAGLINO ANTONIO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM A.BATTAGLINO __________firma digitale________

Direttore Regionale W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Interventi per la riqualificazione, pulizia e bonifica delle aree golenali del tratto del Fiume Tevere. "Sistemazione di un'area
ricreativa a Marconi e Parco Tevere Magliana".  Approvazione del progetto esecutivo "Lavori urgenti di manutenzione del
parco della Magliana - Primo stralcio" e del relativo Avviso per Manifestazione di interesse e dello Schema di Istanza di
Partecipazione.   CUP F83B19000300002 – CIG 8357733B72

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 14 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G07713 01/07/2020



Oggetto: Interventi per la riqualificazione, pulizia e bonifica delle aree golenali del tratto del Fiume 

Tevere. “Sistemazione di un‟area ricreativa a Marconi e Parco Tevere Magliana”. 

Approvazione del progetto esecutivo “Lavori urgenti di manutenzione del parco della Magliana - 

Primo stralcio” e del relativo Avviso per Manifestazione di interesse e dello Schema di Istanza di 

Partecipazione.  

CUP F83B19000300002 – CIG 8357733B72 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE LAVORI PUBBLICI, STAZIONE 

UNICA APPALTANTE, RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO 

Su proposta del Dirigente ad interim dell‟Area Coordinamento e supporto tecnico-amministrativo 

alle attività della Direzione; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n.6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTO il regolamento regionale del 06 settembre 2002 n. 1 “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche; 

VISTO il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive 

modifiche;  

VISTO la legge regionale del 20 novembre 2001, n. 25 “Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il regolamento regionale del 9 novembre 2017, n. 26 "Regolamento regionale di 

Contabilità”, adottato in attuazione dell'articolo 3 della l.r. 25/2001 ed ai sensi dell'articolo 47, 

comma 2, lettera b), dello Statuto; 

VISTA la Legge regionale 27 dicembre 2019, n. 28, relativa a “Legge di stabilità regionale 2020”; 

VISTA la Legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29 relativa a “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2020-2022”;  

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 27 dicembre 2019, n. 1004, concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Approvazione del „Documento tecnico di 

accompagnamento‟, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 

e macroaggregati per le spese”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 27 dicembre 2019, n. 1005, concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Approvazione del „Bilancio finanziario 

gestionale‟, ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 25 febbraio 2020, n. 68 concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Assegnazione dei capitoli di spesa alle 

strutture regionali competenti, ai sensi dell'articolo 3, comma 2, lettera c) della legge regionale 27 

dicembre 2019, n. 29 e dell'articolo 13, comma 5, del regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 

26.”;  

VISTO l‟articolo 30, comma 2, del r.r. n. 26/2017, in riferimento alla predisposizione del piano 

finanziario di attuazione della spesa;  

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale del 21 gennaio 2020, n. 13 concernente “Applicazione 

delle disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118 e successive modifiche e disposizioni per la gestione del bilancio regionale 2020-2022, 

Pagina  2 / 14



ai sensi dell'articolo 28 del regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26. Approvazione del 

bilancio reticolare, ai sensi dell'articolo 29 del r.r. n. 26/2017.”; 

VISTA la circolare del Segretario Generale della Giunta regionale prot. n. 176291 del 27 febbraio 

2020 e le altre eventuali e successive integrazioni, con la quale sono fornite le indicazioni relative 

alla gestione del bilancio regionale 2020-2022;  

VISTO il D.lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 

il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”; 

VISTA la DGR n. 269 del 05/06/2018 con cui viene conferito all‟Ing. Wanda D‟Ercole l‟incarico di 

Direttore della Direzione regionale Lavori pubblici, Stazione unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa 

del Suolo; 

VISTO l‟atto di organizzazione A.O. n. G02331 del 04/03/2020 con il quale è stato conferito 

l‟incarico di dirigente ad interim all‟Ing. Antonio Battaglino dell‟Area Coordinamento e supporto 

tecnico-amministrativo alle attività della Direzione della Direzione Regionale Lavori Pubblici, 

Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo; 

TENUTO CONTO che il servizio è eseguito su bene appartenente al demanio pubblico idrico e che 

alla Regione Lazio, competente per territorio, sono stati demandati i compiti di gestione, 

regolamentazione dell‟utilizzo, dei controlli e protezione delle acque ai sensi dell'art. 86 del decreto 

legislativo n. 112 del 1998; 

CONSIDERATO: 

- che nell‟ambito degli interventi per la riqualificazione, pulizia e bonifica delle aree golenali 

del tratto urbano del fiume Tevere è prevista la realizzazione della “Sistemazione di un‟area 

ricreativa a Marconi e del Parco Tevere Magliana”; 

- che pertanto si è reso necessario procedere alla redazione del progetto dei lavori di 

“Sistemazione area ricreativa a Marconi e Parco Tevere Magliana”; 

- che con Determinazione n. G02476 del 06/03/2020 è stato disposto l‟affidamento 

dell‟incarico per la progettazione, la direzione dei lavori ed il coordinamento della sicurezza 

in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di cui sopra al RTP composto dall‟Arch. 

Maria Cristina Tullio (capogruppo), dall‟agronomo Dott. Simone Amantia Scuderi 

(mandante in qualità di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione) e 

dall‟Arch. Matteo Polci (mandante in qualità di giovane professionista); 

- che sussistono comprovate ragioni di urgenza ed indifferibilità derivanti dalla necessità di 

attuare un intervento urgente di manutenzione del Parco della Magliana, versante in 

condizioni di abbandono, al fine di rendere possibile la fruizione estiva di tali luoghi , 

mettere in sicurezza alcune situazioni di evidente degrado e migliorare il decoro dell‟area; 

- che con nota acquisita al prot. reg. n. 519662 del 12/06/2020 i suddetti professionisti hanno 

trasmesso gli elaborati relativi allo studio di fattibilità del progetto generale e gli elaborati del 

progetto esecutivo “Lavori urgenti di manutenzione del parco della Magliana - Primo 

stralcio”, come da elenco elaborati di seguito riportato: 

1. TAV. 1 Lavori di manutenzione vegetazionale, scala 1:1000 

2. TAV 2. Altri lavori di manutenzione 

3. RELAZIONE TECNICO ILLUSTRATIVA CON QUADRO ECONOMICO 

4. COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

5. ANALSI DEI PREZZI NON PRESENTI NEL PREZZARIO DELLA REGIONE LAZIO 

Pagina  3 / 14



6. ELENCO PREZZI 

7. CRONOPROGRAMMA 

8. QUADRO DI INCIDENZA DELLA MANODOPERA 

9. SCHEMA CONTRATTO DI APPALTO 

10. PIANO DI MANUTENZIONE DELL‟OPERA 

11. PIANO DI SICUREZZA 

12. DISCIPLINARE PRESTAZIONALE 

 

- che i “Lavori urgenti di manutenzione del parco della Magliana - Primo stralcio” ammontano 

a complessivi € 39.953,37, di cui € 1.238,86 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, 

oltre IVA, come desumibile dal quadro economico di seguito riportato: 

 

 
 

- in data 01/07/2020 è stata effettuata, con esito favorevole, la verifica e la validazione del 

progetto esecutivo relativo ai “Lavori urgenti di manutenzione del parco della Magliana - 

Primo stralcio”, ai sensi dell‟art. 26 del D.lgs. 50/2016; 

- che per l‟affidamento dei “Lavori urgenti di manutenzione del parco della Magliana - Primo 

stralcio” in considerazione dell‟importo degli stessi, si procederà ai sensi dell‟art. 36 comma 

2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, mediante affidamento diretto previa consultazione di più 

operatori economici, individuati sulla base di indagini di mercato; 

VISTO l‟art. 32 comma 2 del D.lgs. 50/2016, il quale stabilisce che prima dell‟avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte ed in particolare nelle procedure di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a), 

la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l‟oggetto dell‟affidamento, l‟importo, il fornitore, 

le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 

nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

A

A.1  €        38 714,51 

A.2 1 238,86€           

 €        39 953,37 

B

B.1

Somme a disposizione per primo stralcio: per 

restauro sculture e eventuale assicurazione per 

manutenzione temporanea di 4 mesi 

2 300,00€           

B.2 I.V.A. su A + B.1 10,00% 4 225,34€           

Totale 6 525,33€           

46 478,70€         TOTALE GENERALE

Lavori 

Oneri per la sicurezza (3,2%)

Totale lavori

QUADRO ECONOMICO

INTERVENTI PER A RIQUALIFICAZIONE, PULIZIA E BONIFICA DELLE AREE GOLENALI 

DEL  TRATTO URBANO DEL FIUME TEVERE

“Sistemazione area ricreativa a Marconi e Parco Tevere Magliana”

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

LAVORI 

Lavori urgenti di manutenzione del parco della Magliana - Primo stralcio

PROGETTO ESECUTIVO

Pagina  4 / 14



DATO ATTO che stante l‟urgenza ed indifferibilità dell‟intervento di cui sopra, occorre procedere 

all‟immediata pubblicazione dell‟Avviso pubblico di indagine di mercato per la manifestazione di 

interesse a partecipare alla successiva procedura di affidamento unitamente allo schema di istanza 

di manifestazione di interesse; 

CONSIDERATO che, per le ragioni di urgenza legate alla realizzazione dell‟intervento in oggetto 

sopra indicate,   è stabilito un termine di 5 giorni per la ricezione delle manifestazioni d‟interesse da 

parte degli operatori economici interessati, a decorrere dalla pubblicazione del relativo Avviso sul 

sito del committente, nella sezione Amministrazione, in conformità a quanto previsto al punto 5.1.4 

delle Linee guida dell‟ANAC n. 4, ed un successivo termine di 5 giorni per la presentazione delle 

offerte da parte degli operatori economici invitati; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell‟art. 32 c.14 del D. Lgs n. 50/2016, il contratto è stipulato 

mediante corrispondenza secondo l‟uso del commercio consistente in un apposito scambio di 

lettere, anche tramite posta elettronica certificata; 

RITENUTO di dover procedere all‟approvazione del progetto esecutivo dei “Lavori urgenti di 

manutenzione del parco della Magliana - Primo stralcio”; 

RITENUTO pertanto di dover approvare l‟Allegato 1, “Avviso pubblico di indagine di mercato per 

la manifestazione di interesse a partecipare all‟affidamento dei “Lavori urgenti di manutenzione del 

parco della Magliana - Primo stralcio”; 

RITENUTO, altresì, di dover approvare l‟Allegato 2, Schema di Istanza di manifestazione di 

interesse;  

Ai sensi delle vigenti leggi, 

 

DETERMINA 

 

 di approvare il progetto esecutivo dei “Lavori urgenti di manutenzione del parco della Magliana 

- Primo stralcio”, composto dagli elaborati citati in premessa, parte integrante del presente atto 

anche se non materialmente allegati, ammontante a complessivi € 39.953,37, di cui € 1.238,86 

per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA, come desumibile dal quadro 

economico di seguito riportato: 

 

Pagina  5 / 14



 
 

 di procedere all‟affidamento dei “Lavori urgenti di manutenzione del parco della Magliana - 

Primo stralcio” ai sensi dell‟art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, mediante 

affidamento diretto previa consultazione di più operatori economici, individuati sulla base di 

indagini di mercato; 

 di approvare l‟Allegato 1 alla presente determinazione “Avviso pubblico di indagine di mercato 

per la manifestazione di interesse a partecipare all‟affidamento dei “Lavori urgenti di 

manutenzione del parco della Magliana - Primo stralcio”; 

 di approvare l‟allegato 2 alla presente determinazione “Schema di Istanza di manifestazione di 

interesse”; 

 di disporre la pubblicazione dell‟Allegato 1 - Avviso pubblico di indagine di mercato unitamente 

all‟Allegato 2 - Schema di Istanza di manifestazione di interesse” , sul profilo di committente 

www.regione.lazio.it nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto la sezione “bandi di gara 

e contratti”, sul sito www.serviziocontrattipubblici.it del Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti” e all‟Albo Pretorio del comune di Roma – Municipio XI; 

 di dare atto che, ai sensi dell‟art.32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, il contratto è stipulato 

mediante corrispondenza secondo l‟uso del commercio consistente in un apposito scambio di 

lettere, anche tramite posta elettronica certificata; 

 

La presente determinazione sarà pubblicata ai sensi e per gli effetti dell‟art. 29, comma 1, D.lgs. n. 

50/2016, sul sito della stazione appaltante www.regione.lazio.it nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” sotto l‟argomento “Bandi di gara e contratti”, sul sito www.serviziocontrattipubblici.it 

del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti” e sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, sul 

sito www.regione.lazio.it. 

 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

Ing. Wanda D‟Ercole 

A

A.1  €        38 714,51 

A.2 1 238,86€           

 €        39 953,37 

B

B.1

Somme a disposizione per primo stralcio: per 

restauro sculture e eventuale assicurazione per 

manutenzione temporanea di 4 mesi 

2 300,00€           

B.2 I.V.A. su A + B.1 10,00% 4 225,34€           

Totale 6 525,33€           

46 478,70€         TOTALE GENERALE

Lavori 

Oneri per la sicurezza (3,2%)

Totale lavori

QUADRO ECONOMICO

INTERVENTI PER A RIQUALIFICAZIONE, PULIZIA E BONIFICA DELLE AREE GOLENALI 

DEL  TRATTO URBANO DEL FIUME TEVERE

“Sistemazione area ricreativa a Marconi e Parco Tevere Magliana”

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

LAVORI 

Lavori urgenti di manutenzione del parco della Magliana - Primo stralcio

PROGETTO ESECUTIVO

Pagina  6 / 14



1 

 
 

SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO DI INDAGINE DI MERCATO 

PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PARTECIPARE ALLA  

PROCEDURA DI CUI ALL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL DLG.50/2016 PER 
L’AFFIDAMENTO DEI 

“LAVORI URGENTI DI MANUTENZIONE DEL PARCO DELLA MAGLIANA – PRIMO 
STRALCIO” 

CUP F83B19000300002 - CIG 8357733B72 

 

PREMESSA 

La Regione Lazio, Direzione Regionale Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa 
del Suolo - nell’ambito degli interventi per la riqualificazione, pulizia e bonifica delle aree golenali del 
tratto urbano del fiume Tevere “Sistemazione di un’area ricreativa a Marconi e del Parco Tevere 
Magliana”- intende avviare un’ indagine di mercato finalizzata all’individuazione degli operatori 
economici da invitare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, alla 
procedura per l’affidamento dei “Lavori urgenti di manutenzione del Parco della Magliana – Primo 
Stralcio”. 

 
A TAL FINE SI CHIARISCE CHE 

 
1) La Direzione Regionale Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo, 

ha adottato idonee misure volte a garantire la massima partecipazione alle procedure di affidamento 
di contratti pubblici in vigenza della situazione di emergenza sanitaria attualmente ancora in atto, 
nello specifico: 

- indicendo e gestendo le procedure di gara interamente con modalità telematiche, ossia mediante 
l’utilizzo, ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. n. 50/2016, della piattaforma telematica STELLA propria della 
Regione Lazio; 

- svolgendo le sedute pubbliche di gara in modalità telematica, in conformità all’indirizzo più volte 
espresso dalla giurisprudenza amministrativa (vedasi da ultimo Consiglio di Stato, Sez. III, del 13.12.2018 n. 
7039 e Consiglio di Stato, Sez. III, del 25.11.2016 n. 4990), secondo cui l’uso di una Piattaforma informatica 
per la gestione telematica delle procedure di gara garantisce la tracciabilità da parte del sistema elettronico 
di tutte le fasi della procedura, l’inviolabilità delle buste elettroniche contenenti le offerte, l’intangibilità 
del contenuto delle stesse, l’incorruttibilità di ciascun documento presentato, senza alcuna possibilità di 
alterazione; 

- rinunciando al sopralluogo obbligatorio nei casi in cui lo stesso non sia strettamente necessario per 
la formulazione dell’offerta, stante la descrizione compiuta e dettagliata dell’intervento da eseguirsi, 
prevista nella documentazione tecnica messa a disposizione dai concorrenti (progettazione allegata alla 
documentazione di gara, resa disponibile sulla piattaforma), senza necessità della visita dei luoghi;  
 

2) Con specifico riferimento alla procedura per l’affidamento dei lavori cui si riferisce il presente 
Avviso di manifestazione di interesse: 

- sussistono comprovate ragioni di urgenza ed indifferibilità derivanti dalla necessità di attuare un 
intervento urgente di manutenzione del Parco della Magliana, versante in condizioni di abbandono, al 
fine di rendere possibile la fruizione estiva di tali luoghi , mettere in sicurezza alcune situazioni di evidente 
degrado e migliorare il decoro dell’area; 

- non è prevista l’obbligatorietà del sopralluogo in considerazione della tipologia di lavorazioni 
dettagliatamente descritte nella relativa documentazione progettuale che sarà resa disponibile agli 
Operatori Economici successivamente inviati alla procedura;  

Pagina  7 / 14



2 

- la presentazione dell’offerta avverrà attraverso la sottoscrizione digitale degli appositi allegati 
caricati e predisposti sulla piattaforma (nello specifico: schema di domanda di partecipazione; schema di 
offerta economica, DGUE specializzato); 

- le sedute pubbliche di gara avverranno attraverso la piattaforma telematica STELLA, che garantisce 
“l’intangibilità del contenuto delle offerte (indipendentemente dalla presenza o meno del pubblico) posto che ogni operazione 
compiuta risulta essere ritualmente tracciata dal sistema elettronico senza possibilità di alterazioni; in altri termini è 
garantita non solo la tracciabilità di tutte le fasi ma proprio l’inviolabilità delle buste elettroniche contenenti le offerte e 
l’incorruttibilità di ciascun documento presentato” (Consiglio di Stato, Sezione V, 21 novembre 2017, n. 5388 da ultimo, 
sentenza del Tar Napoli, n. 957 del 2.3.2020)”; 

- non è prevista la necessità di far ricorso ad una Commissione giudicatrice e alla conseguente 
predisposizione, da parte dei concorrenti, di specifiche relazione tecniche stante il criterio prescelto che 
è quello del prezzo più basso ai sensi del comma 9-bis dell’art. 36 del D. Lgs n. 50/2016; 

- i futuri concorrenti potranno assolvere all’adempimento esterno dell’acquisizione della apposita 
cauzione provvisoria prevista per la partecipazione alla gara attraverso richieste on line ai soggetti preposti 
al rilascio; 

- gli stessi potranno, altresì, assolvere al pagamento dell’imposta di bollo sempre in modalità on line. 
 
Tutto ciò premesso e considerato, si evidenzia che l’indizione della procedura, previa pubblicazione di 
Avviso per manifestazione di interesse, avverrà, nonostante l’emergenza COVID-19 in corso, con 
l’adozione di tutte le rappresentate idonee misure finalizzate comunque a salvaguardare la par condicio e la 
massima partecipazione da parte degli Operatori Economici selezionati.  

 
1 - OGGETTO E VALORE DELL’APPALTO 

 

L’appalto ha per oggetto l’esecuzione dell’intervento: “Lavori urgenti di manutenzione del Parco 
della Magliana – Primo Stralcio”. 

L’importo complessivo dell’appalto, Iva esclusa, ammonta ad € 39.953,37, di cui € 38.714,51 quale 
importo lavori soggetto a ribasso d’asta ed € 1.238,86 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso. 

L’intervento si compone della seguente lavorazione: 
 

Lavorazione 

Categoria 

ex all. A 

DPR n. 
207/2010 e 

art. 2 D.M. 

248/2016 

Classifica 

ex art. 61 
DPR n. 

207/2010 

Qualificazione 
obbligatoria 

Importo % 

Indicazioni speciali ai fini 

della gara 

Prevalente o 

scorporabile 
Subappaltabile 

Verde e arredo 

urbano 
OS24 I SI € 39.953,37 100,00 P SI 

                                                                             TOTALE: € 39.953,37                                    SI (max 30%) 

 

2 - REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

Sono ammessi a manifestare l’interesse alla partecipazione alla procedura per l’affidamento dei lavori in 
oggetto i soggetti indicati all’articolo 45 del D. Lgs. n. 50/2016, che: 

▪ siano in possesso dei requisiti di ordine generale per la partecipazione alle gare previsti dall'art. 
80 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii; 

▪ non abbiano affidato incarichi in violazione dell’art. 53, comma 16-ter, del D. Lgs. 30 marzo 
2001, n. 165; 

▪ siano iscritti nel registro tenuto dalla Camera di Commercio Industria, Artigianato e 
Agricoltura oppure nel Registro delle Commissioni Provinciali per l’Artigianato per attività coerenti con 
quelle oggetto della presente procedura di gara. Il concorrente non stabilito in Italia ma in altro Stato 

Pagina  8 / 14



3 

Membro o in uno dei Paesi di cui all’art. 83, comma 3, del Codice, presenta dichiarazione giurata o 
secondo le modalità vigenti nello Stato nel quale è stabilito; 

▪ siano in possesso, ai sensi di quanto previsto dall’art. 60 del D.P.R. n. 207/2010, di attestazione 
SOA in corso di validità, da allegare in copia alla manifestazione di interesse, che documenti, ai sensi 
dell’art. 84 del Codice e dell’art. 61 del D.P.R. n. 207/2010, la qualificazione nella categoria di lavori 
riferibile all’intervento, ossia: OS24 (Verde e arredo urbano), classifica I o superiore. 

Stante l’importo dei lavori, ai sensi di quanto previsto dall’art. 90 del DPR 207/2010, è altresì, ammessa 
la partecipazione degli Operatori Economici, in possesso dei seguenti requisiti di ordine tecnico- 
organizzativo: 

- aver eseguito direttamente, nel quinquennio antecedente la data di pubblicazione del presente 
avviso, lavori analoghi a quelli oggetto del presente appalto per un importo pari almeno ad € 
39.953,37; 

- aver sostenuto un costo complessivo, per il personale dipendente, non inferiore al quindici per 
cento dell’importo dei lavori eseguiti nel quinquennio antecedente la data di pubblicazione 
dell’avviso; 

- avere adeguata attrezzatura tecnica per l’esecuzione dei lavori di cui sopra. 

È fatto DIVIETO di manifestare l’interesse alla partecipazione alla procedura di cui al presente Avviso 
sia in forma individuale che in forma di componente di un raggruppamento o consorzio, oppure 
come componente di più di un raggruppamento temporaneo o più di un consorzio, oppure come 
componente sia di un raggruppamento temporaneo che di un consorzio. 

Ai fini del rispetto del principio di rotazione degli inviti di cui all’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016 è 
fatto, altresì, DIVIETO di manifestare l’interesse alla partecipazione alla procedura di cui al 
presente Avviso agli Operatori Economici risultati AGGIUDICATARI o comunque INVITATI 
nel corso degli ultimi 12 (dodici) mesi a far data dalla pubblicazione del presente avviso ad  altra 
procedura per l’affidamento di lavori per la medesima categorie (OS24) indetta dalla Direzione 
Regionale Lavori Pubblici Stazione Unica Appalti Risorse Idriche e Difesa del Suolo della Regione Lazio. 

 

3 - MODALITÀ E TERMINE DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE 

Le Manifestazioni di interesse dovranno essere inviate esclusivamente tramite PEC al seguente indirizzo: 
dir.lavoripubblici@regione.lazio.legalmail.it  entro e non oltre il termine perentorio fissato alle ore …. del 
giorno ….. e dovrà riportare come oggetto: “AVVISO PUBBLICO PER INDAGINE DI MERCATO 
FINALIZZATA ALL’INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE AD 
UNA PROCEDURA AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS. N. 50/2016 E 
SS.MM.II. PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI URGENTI DI MANUTENZIONE DEL 
PARCO DELLA MAGLIANA – PRIMO STRALCIO”. 
L’invio della manifestazione di interesse è a totale rischio del mittente escludendo, pertanto, qualsiasi 
responsabilità a carico della Stazione Appaltante, qualora la documentazione arrivasse all’indirizzo PEC 
sopra indicato oltre il termine suddetto. 

Non sono ammesse manifestazioni sostitutive successive al termine di scadenza. 

 

4 - RICHIESTA DI CHIARIMENTI 

I soggetti interessati a presentare manifestazione di interesse potranno inviare richiesta di chiarimenti, 
esclusivamente all’indirizzo PEC dir.lavoripubblici@regione.lazio.legalmail.it. La richiesta di chiarimenti 
dovrà avvenire entro e non oltre le ore 23:59 del giorno _________. Le richieste di chiarimento devono 
essere formulate esclusivamente in lingua italiana. La Stazione Appaltante provvederà a fornire risposta 
ai quesiti almeno .. (…) giorni prima del termine fissato per l’invio delle manifestazioni di interesse. 

 
5 - SELEZIONE DELLE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE 

L’apertura delle manifestazioni di interesse avverrà il giorno ________ alle ore ________.  

Le manifestazioni di interesse pervenute entro il termine previsto saranno esaminate dal RUP, che, previa 
verifica della completezza delle dichiarazioni rese in ordine al possesso dei requisiti, provvederà al termine 

Pagina  9 / 14



4 

delle operazioni alla redazione dell’elenco degli operatori economici ammessi. L’Amministrazione, si 
riserva la possibilità di verificare la veridicità dei dati indicati nella candidatura e di richiedere in qualsiasi 
momento i documenti giustificativi. 

 

6 - MODALITÀ PER L’INDIVIDUAZIONE DEI SOGGETTI DA INVITARE 

E CRITERI DI AFFIDAMENTO 

Terminata la fase di valutazione delle manifestazioni di interesse, il RUP invierà la lettera di invito a 
presentare offerta e tutta la documentazione ad essa allegata a 3 (tre) operatori economici, che abbiano 
regolarmente presentato manifestazione di interesse e che siano in possesso dei requisiti di carattere 
generale e di ordine tecnico - organizzativo richiamati. Nel caso in cui pervenga un numero maggiore 
di manifestazioni di interesse, la Stazione Appaltante si riserva la facoltà di procedere alla selezione dei 
n. 3 soggetti da invitare mediante sorteggio. 
La stazione appaltante si riserva di facoltà di procedere alla trasmissione la lettera di invito a presentare 
offerta anche nel caso di un solo concorrente che abbia regolarmente presentato manifestazione di 
interesse, purchè in possesso dei requisiti di carattere generale e di ordine tecnico-organizzativo previsti. 

 

7 - PROCEDURA DI AFFIDAMENTO E CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

L’appalto sarà affidato mediante procedura diretta, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. n. 
50/2016. Gli operatori economici selezionati dovranno presentare la propria offerta sulla base delle 
indicazioni e dei criteri fissati nella successiva lettera d’invito, nel disciplinare prestazionale, nonché negli 
ulteriori documenti di gara inviati telematicamente mediante la suddetta piattaforma. 

Il criterio di aggiudicazione della procedura indetta ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) sarà quello del 
minor prezzo, individuato ai sensi del comma 9-bis del medesimo art. 36 del Codice. 

 

8 - TERMINE ESECUZIONE DEI LAVORI 

Il termine per dare ultimati tutti i lavori è fissato in 21 (ventuno) giorni naturali e consecutivi a decorrere 
dalla data del verbale di consegna dei lavori. 

 

9 - MODALITÀ DI CONTATTO CON LA STAZIONE APPALTANTE 

Stazione appaltante è la Regione Lazio - Direzione Regionale Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, 
Risorse Idriche e Difesa del Suolo - Via Capitan Bavastro n. 108, 00145 Roma, C.F. 80143490581. 

Il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 del Codice, è 
l’Ing. Antonio Battaglino, Dirigente della Direzione Regionale Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, 
Risorse Idriche e Difesa del Suolo.  
I recapiti sono: Tel.: Pec: dir.lavoripubblici@regione.lazio.legalmail.it - e-mail 
abattaglino@regione.lazio.it. 

 

10 - ULTERIORI INFORMAZIONI 

Il presente avviso non costituisce proposta contrattuale e non vincola in alcun modo l’Ente, che sarà 
libero di non procedere all’espletamento della presente procedura o di avviare altre procedure e/o 
trattative senza che i concorrenti possano vantare alcuna pretesa. 

I dati personali raccolti dalla Regione Lazio saranno trattati, anche con strumenti informatici, 
esclusivamente nell’ambito della presente procedura, nel rispetto del Reg. UE 2016/679 “General Data 
Protection Regulation” e del D. Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali”. 

Il presente avviso è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, sul profilo di committente 
nella pagina “Amministrazione Trasparente” sezione “Bandi di Gara e Contratti”, sul sito 
www.serviziocontrattipubblici.it del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, nonché all’Albo 
Pretorio del Municipio Roma XI di Roma Capitale, ove dovranno eseguirsi i lavori. 

Il RUP 

Ing. Antonio Battaglino 

Pagina  10 / 14



1 
 

DICHIARAZIONE DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

 

OGGETTO: Istanza di manifestazione di interesse per partecipare alla selezione degli operatori 
economici da invitare alla procedura per l’affidamento ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a) del D.Lgs 
50/2016 dei “Lavori urgenti di manutenzione del Parco della Magliana – Primo Stralcio”. 

CUP F83B19000300002 - CIG 8357733B72 

 

ISTANZA DI PARTECIPAZIONE 

 

Avviso per manifestazione di interesse, approvato con Determinazione ______ del ______ e pubblicato 
sul sito www.regione.lazio.it, sezione “Amministrazione trasparente - Bandi di gare e contratti”, sul sito 
www.serviziocontrattipubblici.it del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e all’Albo Pretorio del 
Comune di Roma, XI Municipio, ove dovranno eseguirsi i lavori. 

 

Oggetto dell’appalto: “Lavori urgenti di manutenzione del Parco della Magliana – Primo 
Stralcio”.  

Importo dei lavori a base di gara: € 39.953,37 di cui € 38.714,51 quale importo lavori soggetto a ribasso 
d’asta ed € 1.238,86 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso. Iva esclusa. 

 

 

Il sottoscritto/a ____________________________ in qualità di titolare/legale rappresentante 

dell’impresa ___________________ con sede legale a ________________________________ e 

sede operativa a _____________________________________ codice fiscale ______________ e 

partita IVA ____________________ e-mail ________________________ Pec (obbligatoria) 

_________________________ ai fini della manifestazione di interesse in oggetto 

 

CHIEDE 

 

di essere invitato a presentare offerta per l’affidamento dei lavori in oggetto come:  

󠆴 Impresa Singola: 

 impresa individuale    società per azioni    società a responsabilità limitata 

società in accomandita semplice    società cooperativa    altro ____________________ 

 

󠆴 Consorzio  

 ordinario    società cooperative di produzione e lavoro   imprese artigiane    stabile 

concorrendo, nel caso di consorzi stabili e quelli di cui all’articolo 45, comma 2, lett. b) e c) del D. Lgs. n. 
50/2016) per i seguenti consorziati (indicare denominazione, sede legale e codice fiscale di ciascun 
consorziato):  
 

n. Denominazione Codice Fiscale Sede legale 
Ruolo Capofila o 

Consorziata 

     

     

     

Pagina  11 / 14



2 
 

 

󠆴 Raggruppamento temporaneo di concorrenti/ Aggregazioni di rete 

 costituito 

concorrendo con la seguente composizione:  
 

Denominazione Codice Fiscale Sede legale 
Ruolo Mandataria o 

Mandante 

    

    

    

  

 costituendo 

impegnandosi a costituirsi con la seguente composizione: 
 

Denominazione Codice Fiscale Sede legale 
Ruolo Capogruppo con 

potere di rappresentanza 
o Mandante 

    

    

    

 

󠆴 GEIE 

con la seguente composizione: 
 

n. Denominazione Codice Fiscale Sede legale 
Ruolo Capofila o 

Consorziata 

     

     

     

 

DICHIARA 

 

ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, consapevole delle sanzioni penali 
previste dall’articolo 76 del medesimo D.P.R. 445/2000 per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni 
mendaci ivi indicate: 
 

1) di essere in possesso dei requisiti di ordine generale per la partecipazione alle gare di cui all'art. 80 
del D. Lgs. n. 50/2016; 

2) di non aver affidato incarichi in violazione dell’art. 53, comma 16-ter, del D. Lgs. n. 165/2001; 
3) che nei propri confronti non sono state emesse sentenze ancorché non definitive relative a reati 

che precludono la partecipazione alle gare di appalto; 
4) di essere in possesso dei requisiti di idoneità professionale prescritti nell’Avviso di manifestazione 

di interesse e, in particolare, di essere iscritto nel Registro delle Imprese presso la C.C.I.A.A. di 
_____________________________ al R.E.A. (Repertorio Economico Amministrativo) n. 
______________ in data ____________ per settore di attività adeguato all’affidamento di cui 
trattasi; 

Pagina  12 / 14



3 
 

5) di essere in possesso della qualificazione per la categoria e classifica richieste nell’Avviso per 
Manifestazione di interesse, ossia: OS24, classifica I o superiore di cui si allega copia della relativa 
attestazione SOA; 
oppure: 

a) aver eseguito direttamente, nel quinquennio antecedente la data di pubblicazione del 
presente avviso, lavori analoghi a quelli oggetto del presente appalto per un importo pari 
almeno ad € 64.388,74 
b) aver sostenuto un costo complessivo, per il personale dipendente, non inferiore al quindici 
per cento dell’importo dei lavori eseguiti nel quinquennio antecedente la data di pubblicazione 
dell’avviso  
c) avere adeguata attrezzatura tecnica per l’esecuzione dei lavori di cui sopra.  

(in caso di eventuale ricorso all’istituto dell’avvalimento): 
6) di avvalersi quale impresa ausiliaria dell’impresa _______________________________, di cui si 

allega copia della relativa attestazione SOA; 
7) che l’impresa è in regola con gli adempimenti derivanti dagli obblighi assicurativi e previdenziali 

nei confronti del personale dipendente; 
8) di non presentare la manifestazione di interesse alla partecipazione alla procedura di cui all’Avviso 

sia in forma individuale che in forma di componente di un raggruppamento o consorzio, oppure 
come componente di più di un raggruppamento temporaneo o più di un consorzio, oppure come 
componente sia di un raggruppamento temporaneo che di un consorzio; 

9) di accettare tutte le condizioni di partecipazione alla presente procedura con le precisazioni e per le 
motivazioni analiticamente illustrate e chiarite nell’Avviso per manifestazione di interesse, ritenendo 
le misure poste in essere dalla stazione appaltante idonee a garantire la massima partecipazione alla 
procedura; 

10) di essere a conoscenza che la presente istanza non costituisce proposta contrattuale e non vinco la 
in alcun modo la Stazione Appaltante che sarà libera di esperire anche altre procedure e che la 
stessa Stazione Appaltante si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di 
autotutela, il procedimento avviato, senza che i soggetti istanti possano vantare alcuna pretesa;  

11) di essere a conoscenza che la presente istanza non costituisce prova di possesso dei requisiti 
generali e speciali richiesti per l’affidamento in oggetto, che invece dovranno essere dichiarati 
dall’interessato in occasione della gara ed accertato dalla Stazione appaltante nei modi di legge; 

12) di non essere risultato AGGIUDICATARIO o comunque INVITATO nel corso degli 
ultimi 12 (dodici) mesi a far data dalla pubblicazione del l’Avviso di manifestazione di 
interesse di altra procedura per l’affidamento di lavori per la medesima categoria OS24 ed 
indetta dalla Direzione Regionale Lavori Pubblici Stazione Unica Appalti Risorse Idriche e Difesa 
del Suolo della Regione Lazio.  

13) di essere informato, che i dati personali raccolti dalla Regione Lazio saranno trattati, anche con 
strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito della presente procedura, nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679, noto come GDPR (General Data Protection Regulation) relativo alla 
“protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali” e del D. Lgs. 30 
giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dat i personali”. 

 

 

___________________ 

 

_____________ 

 

___________________________________________ 

(luogo) (data) (sottoscrizione) 

(il legale rappresentante-sottoscrittore allega copia fotostatica di un proprio documento di identità in corso di validità) 

 

 

 

 

 

Pagina  13 / 14



4 
 

N.B. La manifestazione di interesse è sottoscritta: 
- nel caso di raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario costituiti, dalla mandataria/capofila. 
- nel caso di raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario non ancora costituiti , da tutti i soggetti 
che costituiranno il raggruppamento o consorzio; 
- nel caso di consorzio di cooperative e imprese artigiane o di consorzio stabile di cui all’art. 45, comma 
2 lett. b) e c) del Codice, la domanda è sottoscritta dal consorzio medesimo; 
- nel caso di aggregazioni di imprese aderenti al contratto di rete si fa riferimento alla disciplina prevista 
per i raggruppamenti temporanei di imprese, in quanto compatibile. In particolare: 

a. se la rete è dotata di un organo comune con potere di rappresentanza e con soggettività giuridica , ai sensi dell’art. 3, 
comma 4-quater, del D.L. n. 5 del 10.2.2009, la domanda di partecipazione deve essere sottoscritta dal solo 
operatore economico che riveste la funzione di organo comune; 

b. se la rete è dotata di un organo comune con potere di rappresentanza ma è priva di soggettività giuridica , ai sensi dell’art. 
3, comma 4-quater, del D.L. n. 5 del 10.2.2009, la domanda di partecipazione deve essere sottoscritta 
dall’impresa che riveste le funzioni di organo comune nonché da ognuna delle imprese aderenti al contratto 
di rete che partecipano alla gara; 

c. se la rete è dotata di un organo comune privo del potere di rappresentanza o se la rete è sprovvista di organo comune, 
oppure se l’organo comune è privo dei requisiti di qualificazione richiesti per assumere la veste di mandataria , la domanda di 
partecipazione deve essere sottoscritta dall’impresa aderente alla rete che riveste la qualifica di mandataria, 
ovvero, in caso di partecipazione nelle forme del raggruppamento da costituirsi, da ognuna delle imprese 
aderenti al contratto di rete che partecipa alla gara. 

Pagina  14 / 14


